
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Reče Isus svojim učenicima: 

»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub 
za zub! A ja vam kažem: Ne opirite se 
Zlomu! Naprotiv, pljusne li te tko po 
desnom obrazu, okreni mu i drugi. 
Onomu tko bi se htio s tobom parničiti 
da bi se domogao tvoje donje haljine 
prepusti i gornju. Ako te tko prisili 
jednu milju, pođi s njim dvije. Tko od 
tebe što zaište, podaj mu! 
I ne okreni se od onoga koji hoće da mu 
pozajmiš. Čuli ste daje rečeno: Ljubi 
svoga bližnjega, a mrzi neprijatelja. A 
ja vam kažem: Ljubite neprijatelje, 
molite za one koji vas progone da 
budete sinovi svoga Oca koji je na 
nebesima, jer on daje da sunce njegovo 
izlazi nad zlima i dobrima i da kiša 
pada pravednicima i nepravednicima. 
Jer ako ljubite one koji vas ljube, 
kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine 
i carinici? I ako pozdravljate samo 
braću, što osobito činite? Zar to isto ne 
čine i pogani? 
Budite dakle savršeni kao što je 
savršen Otac vaš nebeski!« 

Evanđelje po Mateju (Mt 5,38-48)  

 

VII. NEDJELJA KROZ GODINU – 23.02.1014. 
 

07:00 sati  Rana župna misa 
09:00 sati  OTOK: LASTAVEC JOSIP (III. sprov.) 
09:00 sati  CIRKOVLJAN: HORVAT IVAN 
10:30 sati  POLDANJICA:  1. + ROĐAK JOSIP, MARIJA i ĐURO;   

          2. ŠTAMPAR ĐURO, STJEPAN i BELIĆ STJEPAN 
 

24. ponedjeljak   07:00 sati  1. ŠVENDA FRANJO i FRANCISKA;  2. POSAVEC ŠTEFANIJA (II. sprovodna) 
 

25. utorak  07:00 sati  1. HOZMEC FRANJO;  2. +čl.ob. NOVAK ANTUN, MARIJA i STJEPAN 
 

26. srijeda  07:00 sati 1. MLINAREC JOSIP, ROZALIJA, ĐURO i JELA;  
2. TOMAŠIĆ STJEPAN i +čl.ob. TOMAŠIĆ 

  08:00 sati  CIRKOVLJAN:  PATAFTA PETAR (II. sprovodna) 
 

27. četvrtak 07:00 sati MIHALEC IVAN, FRANO i VIKTORIJA , NOVAK MIJO i EVA 
  08:00 sati  CIRKOVLJAN: DOLENEC FRANJO (III. sprovodna) 
  18:00 sati  PRIMORAC VINKO i HELENA  

Nakon svete mise je euharistijsko klanjanje 
 

28. petak  07:00 sati 1. BEGNJAČ JOSIP, +čl.ob. MIKEC i BOGNAR; 
   2. MLINARIĆ STJEPAN, JOSIP, +čl.ob. MLINARIĆ i KOSIR 
  18:00 sati 1. BOROVIĆ ANA, VARGA KLARA, STJEPAN i FLORIJAN 
   Nakon svete mise je priprema za roditelje i kumove 
 

01.III. subota 07:00 sati  GRUDIĆ MARIJA i ZLATKO (III. sprovodna) 
  17:00 sati  Krštenje: Stela Mejaš 
  18:00 sati  KRSNO SLAVLJE; Dorijan Špoljar 
 

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU – 02.03.2014. 
Fašnička  nedjelja 

 07:00 sati  Rana Župna Misa 
 09:00 sati  CIRKOVLJAN: HIŽMAN DRAGUTIN, CECILIJA i ŠVENDA TEREZIJA 

09:00 sati  OTOK; FRIDL FRANC, +čl.ob. SINKOVIĆ i PONDELJAK 
10:30 sati  POLDANJICA;  1. JELAČIĆ FRANJO (III. sprovodna) 
   2. NOVAK DRAGUTIN, BOŽEK VINKO i MARIJA 

 

 
TISAK: GK, Listić sv. Jakoba 
 

- u utorak 25.2.2014. s početkom u 19:00 sati u dvorani Pastoralnog centra u Varaždinu, Zagrebačka 3, 

održat će se znanstvena tribina: "Zašto znanost i vjera nisu u suprotnosti?" na kojoj će govoriti poznati 

akademik i znanstvenik prof.dr.sc. Vladimir Paar 
 

ŽUPNA KATEHEZA 

 
Ponedjeljak 18:00 sati Misijska grupa  Subota 08:30 sati 3a razred 

Utorak  08:30 sati 8. razred – A   09:30 sati 3b, 3c i 3d razredi 

Srijeda 08:30 sati 8. razred – B   10:30 sati Ministranti 

Četvrtak 08:30 sati 5.  razredi   19:30 sati Mladi 

 
 

7. nedjelja kroz godinu                   23. veljače 2014.       
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Isus nam je dao primjer 
ljubavi prema neprijatelju. 
Odbacili su Ga, a On je sve 

okrenuo u otkupljenje. Iz zla 
je načinio dobro. Snagu 

neprijateljstva nadvladao je 
većom snagom ljubavi. 

 
Ljubav prema neprijatelju 
koja se očituje u Isusovom 
primjeru, nije povlačenje u 
pasivnost i popuštanje zlu. 

Evanđeoska ljubav je aktivna 
i stvaralačka. Izgrađuje, gdje 

mržnja razara: daje život, 
gdje ga mržnja uništava; 

naoko umire, a u zbilji živi i 
donosi život. Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 

web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  
 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


BUDITE SAVRŠENI, 
BUDITE SVETI 
 

Svetost pripada onoj skupini kršćan-
skih pojmova koji su sveprisutni, o 
kojima se govori pretpostavljajući da 
je slušateljima jasno o čemu se radi, 
a rijetko gdje su sustavno i jasno ob-
jašnjeni. Iz te nejasne apstrakcije 
pojam svetost se konkretizira po lju-
dima koje nazivamo svetima jer su 
za svog zemaljskog života živjeli sv-
etost. 
Mi kršćani vjerujemo da je Bog jedini 
svet, a ljudi participiraju na njegovoj 
svetosti. Stoga se ti pojmovi prvenst-
veno odnose na Boga, a tek drugot-
no na čovjeka. 
Riječ svet u hrvatskom jeziku dolazi 
od staroslavenske riječi koja označ-
ava silinu, jakost, odnosno moć. A 
biblijski izrazi, hebrejski kadoš i grčki 
hagios, označavaju nešto što je izd-
vojeno za nešto izvanredno. 
Na Božjoj svetost se temelji svetost 
izabranoga naroda u cjelini i svakog 
pojedinog člana toga naroda. Isus 
poziva na svetost sa željom da bud-
emo savršeni poput Oca nebeskoga. 
Tom pozivu se priključuju i apostoli 
svojim propovijedanjem i spisima. 
Nakon nesretnog raslojavanja Crkve 
na službenike i tzv. obične vjernike, 
počinje prevladavati stav da je svet-
ost pridržana samo onima koji su iz-
abrali "svetu službu". Svetost se po-
činje doživljavati kao rad na sebi, vl-
astito trapljenje i izdvajanje od greš-
noga svijeta. 
Konačno, II. Vatikanski sabor, pogla-
vito u Dogmatskoj konstituciji o Crkvi 
Lumen gentium, naglašava opći po-
ziv na svetost. Svaki član Crkve je 

pozvan živjeti svetost i svetost je 
moguće ostvariti u svakom segmen-
tu života. 
Svetost nije moralna kategorija. Sve-
tost je dogmatska kategorija. Sveto-
st nije odgovor na pitanje: Kako živ-
iš? Svetost je odgovor na pitanje: 
Zašto živiš? Kojim se duhom nadah-
njuješ? Za koga se opredjeljuješ? 
Svetost se ne postiže izvanrednim 
junačkim djelima, nego svakodnevn-
im opredijeljenim življenjem. Sluga 
Božji Petar Barbarić je rekao: Od sv-
ih putova što vode u Nebo, meni se 
čini najkraćim, najlakšim i najpouzd-
anijim onaj kojim čovjek ide ispunjaj-
ući svoje obične dužnosti. Većina 
ljudi shvaća svetost kao nešto što 
uspijevaju postići samo rijetki izvanr-
ednim junačkim djelima. Istina je po-
tpuno drugačija. Svatko od nas je 
svet. Već smo sveti. Svetost nije ne-
što što se pronalazi negdje drugdje, 
na kraju puta. Svetost je nama daro-
vana po Duhu Svetome. Mi smo hr-
am Duha Svetoga. Isus nas je učinio 
dionicima svoga božanstva. Posinje-
na smo Božja djeca. 
Potrebno je aktualizirati svetost koje 
smo dionici, a ne ju tražiti na čudnim 
mjestima. Ili čudnim ponašanjima. 
Treba surađivati s Duhom Svetim, 
uočavati probleme i njihova rješenja. 
Blagoslivljati i svjedočiti. Zasukati 
rukave i primiti se posla. 
Svetost je proces koji polako ide sv-
ojim tijekom. Rast kojemu treba vre-
mena i prostora. I čudno zvuči ušima 
i srcu suvremenoga čovjeka, koji pr-
ečesto nema strpljenja, govoriti o ra-
stu. A rasti kao kršćanin u svetosti 
znači napredovati u slobodi, radosti i 
ljubavi.    N. K. 

LJUBITI 
 
Griješiti znači svjesno i svojevoljno činiti 
zlo sebi, bližnjima i Bogu. Ljubiti, voljeti 
znači svjesno i svojevoljno činiti dobro 
sebi, bližnjima i Bogu. 
Isus od nas traži: ne griješiti i ljubiti. 
Ljubiti nekoga, voljeti nekoga, ne znači 
smatrati ga simpatičnim niti uživati u 
provođenju vremena s njime. Voljeti zn-
ači činiti drugome dobro. Svjesno i nam-
jerno činiti dobro. 
Ovdje lako možete ispitati sami sebe o 
ljudima koji vas okružuju i svojoj ljubavi 
prema njima. Koliko ih stvarno volite? 
Koliko im svjesno i namjerno dobra čini-
te? Dakako da volimo one koji nas vole. 
No, i s njima ponekad nismo zadovoljni. 
I s njima bi ponekad svakako postupili. 
A Isus traži korak dalje. Ne samo da želi 
da volimo one koji nas vole, nego traži 
da volimo i one koji nas ne vole. Odnos-
no, one koje inače ne volimo, one koje 
možda mrzimo. Što Isus time želi 
postići? Što to od nas želi? Osim da se 
snebivamo misleći da se od nas traži 
nemoguće. A sve ovisi kako to gledamo. 
Ako gledamo na vlastitu korist dugoroč-
no, a posebno na vlastitu vječnost, 
jasno nam je koliko nam dobra Isus želi. 
Prije svega, Isus time nas same 
oslobađa od grijeha mržnje, srdžbe, 
osvete, nemira, zločina. Time što druge 
ne mrzimo mi sami ne griješimo. 
Nadalje, oslobađa nas od tuđe mržnje i 
osvete. Jer, i od drugih traži ljubiti svoje 
neprijatelje. A zar ti nikad nisi učinio 
ništa zbog čega te netko drugi doživio ili 
shvatio kao svojega neprijatelja? 
Također, vrlo je teško razaznati tko je  

kriv a tko ne u raznim neprijateljstvima. 
Jesam li ja prvi napakostio susjedu ili on 
meni. U mržnji mogu počiniti i neprav-
du. 
A svatko od nas čini zlo sebi, bližnjima i 
Bogu. Svjesni te odgovornosti priznaje-
mo na početku svakog misnog slavlja: 
„...da sagriješih vrlo mnogo, mišlju, rije-
čju, djelom i propustom...” Za svoje grij-
ehe tražimo oproštenje od Boga i od lju-
di, tražimo do ljudi da mole za nas, da 
nas podrže na putu oslobođenja od grij-
eha i krivice. A, što bi bilo da svaki naš 
grijeh traži osvetu, mržnju, neprijateljst-
vo? Tko bi preživio? Tko bi opstao? 
Jasno, najteža je situacija govorenja o 
ljubavi prema neprijatelja onda kad je 
situacija čista, kad smo izravno i 
nezasluženo na udaru nečijeg zla, 
zločinstva, kad smo izravno zakinuti, 
oštećeni ugnjetavani, a nevini. Tada je 
to najteže. Kako tu ljubiti, a ne mrziti? 
Dakako, da se od nikoga ne traži 
odustajanje od pravde i pravednosti, 
no, traži se odricanje od zla i osvete. To 
doista traži izuzetne napore i duhovnu 
snagu. A to se može samo uz potpuni 
iskorak u Božju milost, predanje u Božje 
ruke. Unošenje Božje ljubavi u svoj život 
i naš svijet. 
Od onih koji su Božji traži da se bore i 
zalažu za Božju stvar. Da se trude i bore 
da i oni koji su pod ropstvom grijeha 
budu oslobođeni i spašeni. Ne samo da 
čekaju vlastito oslobođenje, nego 
svjesni Božje ljubavi i sami ulože svoj 
napor u širenje Božjega kraljevstva, 


